



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail ism@ism.dk

Dato: 4. december 2009

BJS/ J.nr. 2009-8234

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 9. november 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 32 (KOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Spørgsmål nr. 32:

"Er det korrekt, at borgere i Værløse blev lovet, at de ikke skal betale for Peter Brixtoftes eksperimenter i Farum? I bekræftende fald er ministeren så enig i, at en langsigtet løsning for Furesø, når den differentierede skal ophører, ikke kan indebære, at borgerne i den tidligere Værløse Kommune skal have en skatteforhøjelse for at betale for Brixtoftes eksperimenter i Farum?"

Svar:

I aftalen af 19. maj 2005 er der i en overgangsperiode fastsat særlige vilkår for økonomien i Furesø Kommune.

Af aftalens afsnit 1.1. Baggrund, fremgår, at "De økonomiske vilkår for en sammenlægning af Værløse og Farum Kommuner er fastsat således, at borgerne i Værløse Kommune ikke belastes af en urimelig forskel i formuestillingen mellem de to kommuner, som skyldes historisk spektakulære dispositioner i Farum Kommune."

Som det videre fremgår af aftalens afsnit 1.2. Rapport fra embedsmandsgruppen, nedsatte indenrigs- og sundhedsministeren - som grundlag for drøftelserne med Værløse og Farum Kommune om vilkårene for en sammenlægning - en arbejdsgruppe bestående af embedsmænd fra Værløse og Farum Kommune, revisorer fra de to kommuner, henholdsvis fra KPMG og Kommunernes Revision, samt embedsmænd fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

I afrapporteringen fra arbejdsgruppen konkluderedes det, at der var en forskel i de to kommuners egenkapital på 1,2 mia. kr. opgjort efter ensartede principper. Denne forskel blev, som det fremgår af aftalen, korrigeret for særlige forhold vedrørende Farum Kommunes egenkapital, således at der blev opgjort en forskel i formuestillingen mellem de to kommuner på i alt 2 mia. kr. Heraf er 1,9 mia. kr. i henhold til aftalen kompenseret ved en differentieret skattebetaling, særtilskud og værdien af låneomlægninger. Værdien af den differentierede skattebetaling blev ved aftalens indgåelse opgjort til ca. 700 mio.kr., mens værdien af særtilskuddet blev opgjort til ca. 800 mio. kr. Det blev endvidere forudsat, at den nye kommune kunne indhøste besparelser som følge af låneomlægninger på ca. 400 mio. kr. Disse elementer skulle med andre ord medvirke til en afhjælpning af den negative formuestilling, som Farum Kommune havde set i forhold til Værløse Kommunes formuestilling.

Der er således med sammenlægningsaftalen samlet taget stilling til størrelsen af den forskel i egenkapital mellem de to kommuner, som skal kompenseres, og der er taget stilling til, hvordan compensationen skal gives, således at borgere i den tidligere Værløse Kommune ikke belastes af denne forskel i egenkapital, jf. aftalens afsnit 1.1.

Med hensyn til den differentierede skat er det i aftalen, som en del af den samlede kompensation, fastsat, at denne gælder til og med 2013. Jf. mit svar på spørgsmål nr. 31 (KOU alm. del) er det herefter op til Furesø Kommune, hvad der så skal ske.

Karen Ellemann

/ Dorte Lemmich Madsen